

Organ wojewódzkiego  
Komitetu Polskiej  
Partii Socjalistycznej

REDAKCJA:

Kraków, Rynek Główny 30.  
Telefony: telefony 656-53,  
685 10, nocny 686-53  
Sekretariat czynny w godz.  
11-13

# NAPRZÓD

Dziennik Socjalistyczny

Wydawca: Spółdziel-  
nia Wydawnicza  
"WIEDZA"

ADMINISTRACJA:  
Kraków, Rynek Główny 30  
Telefony: 685-10, wcz. 23  
Administracja czynna w go-  
dzinach 9-18, w soboty  
od 9-13.

ROK 58

Kraków, piątek 18 kwietnia 1947

NR 105

## Sejm Ustawodawczy ratyfikował umowę o sojuszu między Polską a Czechosłowacją

WARSZAWA, 18. 4. (PAP). Trzecie posiedzenie sesji budżetowej Sejmu Ustawodawczego rozpoczęło się w dniu 17 kwietnia br. punktualnie o godz. 11.

Marszałek Kowalski komunikuje Izbie o otrzymanym zawiadomieniu od Prezesa Rady Ministrów o zwolnieniu ze stanowiska kierownika ministerstwa Żegluzi łow. Groszofski i mianowaniu tw. Adama Rapackiego — ministrem Żegluzi. Jednocześnie wniósł zawiadomienie o mianowaniu następujących podsekretarzy stanu: w ministerstwie przemysłu i handlu — łow. Groszofski, w ministerstwie rolnictwa i reform rolnych ob. Tkaczewa i Kowalewskiego i innych.

Jako pierwszy punkt porządku dziennego rozpatrywano rządowy projekt ustawy o odbudowie m. st. Warszawy. Projekt dotyczy usprawnienia organizacji odbudowy. Z krótkim referatem na ten temat wystąpił minister odbudowy łow. prof. Kaczorowski.

### Przemówienie tw. min. Kaczorowskiego

Na wstępie przemówienia, łow. minister Kaczorowski przypomniał posiedzenie Rady Ministrów Rady Tymczasowej w styczniu 1945 r. w Lublinie, na którym zapadła pierwsza uchwała w sprawie odbudowy m. st. Warszawy. — W myśl tej uchwały natychmiast po wywołaniu Izby, miały być podjęte prace, celem umiędziawienia przeszerzenia władz centralnych do wywołanej Warszawy. Nadzieja wreszcie chwila wypełniła. Rozpoczęła się namietna dyskusja, czy wolno wprowadzić rząd w czasie wojny w trudnej sytuacji do sprawnego ośrodka, zastępowego miastami, pełnego trupów, porzuczonego woli, świąt i komunikacji.

W dniu 31 stycznia i 1 lutego 1945 r. odbył się pierwsze posiedzenie Rady Ministrów w Warszawie. Wszystkie ważyłności zostały definitywnie przecie-  
żone, postanowiono cały rząd przenieść do Warszawy Ponadto na posiedzeniu tym podjęto uchwałę uroczystą w sprawie odbudowy m. st. Warszawy.

"Podkreślam z całym naciskiem — powiedział łow. minister Kaczorowski — że momentem decydującym w odbudo-

wie była heroiczna w ówczesnych warunkach decyzja rządu przeniesienia stolicy do zbiorzonej Warszawy. W jej konsekwencji wyzwoliły się tak potężne siły twórcze, że życiem zakwitły krwawo zlane riny.

Dla wykonania uchwały w sprawie odbudowy — mówił dalej minister — należało stworzyć aparat. W czasie tym nie istniało jeszcze ministerstwo odbudowy, funkcjonował zaśledek jego zaczątek — biuro planowania i odbudowy przy Prezydium Rady Ministrów. Historia natomiast narzucała nam olbrzymie problemy odbudowy miasta, podjęto wady przy skomplikowaniu dzieła, — przy braku materiałów, sprzętu i organizacji.

W tym czasie i w tych warunkach zrodził się projekt dekretu o odbudowie m. st. Warszawy. Obywajcie się od dnia dzisiejszego.

Zdawałem sobie sprawę w pełni — powiedział minister odbudowy — że ta organizacja nie wytrzyma próby życia. Wadą dzisiejszych form organizacyjnych jest nieograniczona. Naczelna Rada Odbudowy, Komitet Odbudowy Stolicy, Biuro Odbudowy Stolicy, Prezydent Miasta i Minister Odbudowy.

z w swoim przemówieniu min. Modzelewski jak również sprawozdawca komisji zagranicznej poseł Dobrowolski, marszałek Szwalbe oraz postawie Jedrychowski i Kubicki — jest uznawa nie przez ogół naszych społeczeństw.

Umowa polsko czechosłowacka będzie punktem wyjściowym dla naszych dążeń, umożliwiających najszybciej wspólną pracę polityczną, ekonomiczną, kulturalną naszych bratnich narodów z umową w dobrych jak i złych czasach. Umowa polsko-czechosłowacka jest nie do przecenienia jedną z najważniejszych gwarancji bezpieczeństwa obu narodów w bilansie nowej słowiańskiej polityki mającej na celu zabezpieczenie pokoju w Europie.

Jestem przekonany, że atmosfera serdeczna przyjęła w skomunikacji do umów czechosłowackich, która panowała w Sejmie Ustawodawczym w czasie dwudniowej dyskusji daje pewność powodzenia ważnych pertraktacji, które rozpoczęły się w tych dniach między naszymi państwami".

Sprawę skomplikowała niewyjątkowa sytuacja Biura Odbudowy Stolicy, które podlegało prezydentowi m. st. Warszawy, a finansowane było przez Ministerstwo Odbudowy. W tych warunkach — stwierdza minister — istnowa dawstwo odbudowy w terenie Warszawy było przez poszczególne władze różnorodnie interpretowane i różno-  
rodnie stosowane. Mnożyły się trudności, w obliczu których dotychczasowa porażka nowelizacji. Błędem okazało się połączenie w ramach B. O. S. u funkcji planowania i realizacji, dlatego też zarządzeniem ministra odbudowy powołana została Warszawska Dykcja Odbudowy, która przejęła od B. O. S. u funkcje realizacji.

Przełożony przez rząd projekt ustawy — powiedział w zakończeniu swego przemówienia łow. minister Kaczorowski — ma usunąć powyższe trudności, zmniejszyć liczbę władz działających w zakresie odbudowy stolicy, zmocnić na tym terenie władzę naczelną odbudowy. Koncentracja władzy i odpowiedzialności w tej dziedzinie jest pożądana i posłanie na prośbę rad odbudowy stolicy. Dlatego prozę Wysoką Izbę o uchwalenie złożonego projektu.

Projekt został przekazany komisji.

### Sojusz polsko-czechosłowacki czynnikiem pokoju w Europie

Następnie w drugim czytaniu projektu ustawy o ratyfikacji układu polsko-czechosłowackiego, głos zabierał referat, poseł Dobrowolski (PPS). Podkreśla on na wstępie jednorodność, z jaką komisja, bez względu na przynależność partyjną jej członków, wypowiedziała się za projektem.

Komisja postanowiła wystąpić na plenum z wnioskiem o przyjęcie projektu ustawy o ratyfikacji układu przyjaźni i wzajemnej pomocy między Rzeczpospolitą Polską a Republiką Czechosłowacką.

W otwartej przez marszałka Kowalskiego dyskusji, jako pierwszy zabierał w imieniu Związku Parlamentarnego Polchsk Socjalistów — wjeżdżając łow. Szwalbe — oświadczając,

(Dalszy ciąg na str. 2-eg).

Z KONFERENCJI MOSKIEWSKIEJ

## Jugosławia żąda 37,5 milj. funtów

LONDYN, 18. 4. (BBC). Na dzisiejszym posiedzeniu rady ministrów spraw zagranicznych Jugosławia przedstawiła swój punkt widzenia na sprawę traktatu o pokojowej z Austrii. Wiceprezydent Jugosławii dr Kardeł oświadczył, że rozróżnienia terytorialna Jugosławii żąda idzie o Austrię, dotyczą pewnych obszarów Karyntii i Styrii. Dr Kardeł stwierdził, że ogromna większość ludności tych terenów stanowią Słowacy. Sławnik Jugosławii pokrywa się całkowicie z stanowiskiem, jakie zajęła ona poprzednio na konferencji w Londynie.

Sprawę żądań gospodarczych zreferował minister Sylicz. Zdania te przedstawiają wartość 37½ miliona funtów.

Interpelacja sejmowa  
posła łow. dr Drobniera  
do Min. Oświaty w sprawie  
Biblioteki Jagiellońskiej

Najnowszy gmach biblioteczny w Europie, gmach Biblioteki Jagiellońskiej, nie był w chwili wybuchu wojny jeszcze ukończony. Niemcy używali go w czasie okupacji, nie konserwowali go jednakże i stąd wyniki ogromne straty. Wszystkie urządzenia techniczne i instalacje są zniszczone. Dotychczasowe naprawy kosztowały w 1946 r. przeszło pół miliona zł, która pokryła Biblioteka ze szczupłych dotacji przeznaczonych na zakup i oprawę książek. Uniwersytet Jagielloński, do którego należą remonty, nie przyczynił się ani groszem do pokrycia tych koniecznych kosztów.

Dyrektka Biblioteki prosi Min. Oświaty w r. 1946 o komisję zbadania gmachu. Dyrektka Biblioteki czeka do dnia dzisiejszego na kredyty, których Ministerstwo odmówiło. Urządzenie gmachu jest zbierane z darowizn innych gmachów uniwersyteckich. Nie ma ani katalogu systematycznego, nie ma szafek katalogowych, nie ma personelu do zrobienia katalogu, brak kierowników bardzo ważnych działów. Brak niższych funkcjonariuszy do obsługi korzystających z Biblioteki, ponieważ nikt nie kwapi się na niskie place.

Biblioteka nie posiada funduszy na zakup nowych książek, przede wszystkim zagranicznych, przede zagranicznej.

W tych warunkach Biblioteka nie tylko nie może się rozwijać, ale chyli się ku upadkowi. Podpisani zapytują przeto Obywatela Ministra, czy: 1) zamierza wysłać natychmiast komisję specjalną do zbadania sytuacji Biblioteki, 2) czy przewiduje Ministerstwo wydane podniesienie dotacji na zakup książek, na ich oprawę, na konieczne remonty, 3) czy przewiduje Ministerstwo ustalenie wyższych stawów dla Biblioteki.

## "Zarówno w dobrych jak i złych czasach" Ambasador Czechosłowacji m. n. Hejret o ratyfikacji układu polsko-czechosłowackiego

Natychmiast po ratyfikacji przez Sejm układu polsko-czechosłowackiego sprawozdawca parlamentarny SAP udał się do loży dyplomatycznej, ażeby złożyć ambasadorowi Republiki Czechosłowackiej p. Hejretowi życzenia i uzyskać oświadczenie na temat ratyfikacji.

Oto co oświadczył przedstawicielowi SAP-u ambasador Hejret: "Z wielkim zainteresowaniem i wręczem mianiem okazję wysłuchać ekspozycji ministra Modzelewskiego oraz dyskusji nad ustawą o ratyfikacji umowy polsko-czechosłowackiej.

Jednorodność Izby i szczerze stanowisko wszystkich klubów poselskich wskazuje, iż naród polski jest zadowolony ratyfikacji umowy. Jestem najgłębiej przekonany, że ratyfikacja spłoka się z takim samym przyjęciem narodu czechosłowackiego.

Fakt ten wskazuje, że historyczne znaczenie naszej umowy, na które waka

LONDYN, 18. 4. (BBC). Minister Bevin po zakończeniu obrad w Moskwie powrócił do Londynu we wtorek, 16 w jednym z najbliższych dni.

## Przebieg amnestii dał pozytywne rezultaty stwierdza minister Radkiewicz

W odpowiedzi na interpelację klubu posłów Stronnictwa Demokratycznego z dnia 18 kwietnia 1947 r. w sprawie przebiegu i wykonania ustawy amnestyjnej, minister Radkiewicz złożył w czasie sesyjki wczorajszego posiedzenia Sejmu następujące wyjaśnienie:

1) Organem, wykonującą Ministerstwo Bezpieczeństwa, wykonującą zlecenia władz sądowych i prokuratorskich, przywrócić wolność 12.760 skazanym przez sądy i 7.465 znajdujących się w śledztwach. Razem zwolniono z więzień i aresztów do dnia 15 kwietnia br. 25.265 osób. Termin odbywania kary skrócono o 6.726 osobom. Ogółem więc skrócono z amnestii do dnia 15 kwietnia br. 30.991 osób.

2) Na dzień 16 kwietnia ujawniło się na całym terenie Polski 30.561 osób, wiadomym bezpieczeństwa złożono 10.426 sztuk broni.

Pelna ocena wyników amnestii jest jeszcze przedwczesna, gdyż działanie ustawy amnestyjnej kończy się 26-go kwietnia br. Minister Radkiewicz wyraża przypuszczenie, że, w ciągu porośniętych jeszcze 9 dni, liczba ujawniają-

cych się znacznie wzrośnie. Jednakże na podstawie powyższych cyfr należy stwierdzić, że dotychczasowy przebieg amnestii dał pozytywne rezultaty. Oznacza to poważne rozładowanie podłoża, szczególnie na odcisku WIN, co świadczy o tym, że powstania części podłoża rozumiama bezcelowość zbrodniczej walki przeciw państwu, że wielu z nich zrozumiało szkodność tej akcji i wraca do pracy pozytywnej.

"Słanowi to krok naprzód do normalizacji stosunków wewnętrznych w kraju, oznacza to dalszą stabilizację stosunków w Polsce ludowej" — resumuje min. Radkiewicz — oświadczenia następuje: Jednocześnie niemożliwe stwierdzić, że nie brak jeszcze elementów oraz różnych środków w kraju i zagranicą, gdzie wszystko się robi, aby powstrzymać proces normalizacji stosunków w Polsce.

Niektórzy wodzirejs WIN-a, a szczególnie wataški z NSZ, mimo swego niezaprzeczonego bankructwa i klęski, dalej krują przeciw Polsce wszelkimi sposobami — terrorem i kłamliwą propagandą, ostrzeżeniem i prowokacją usiłują zahamować pod oszukiwanych

prez siebie dół do ujawniania się.

Pracując z tej trybuny, jeszcze raz zwracam się do wszystkich, znajdujących się jeszcze w podziemiach i będących w niegodności z prawem, aby nie dawali posłuchu zgubnym podstępom wrogim państwu socjalistycznemu.

Rząd Polski w akcji amnestii stał wyraz, że pragnie skupić wszystkie siły na drodze do pracy nad odbudową kraju, polepszeniem dobrobytu wszystkich obywateli.

Toczącym się do obowiązków przetrwać tych wszystkich, którzy z wielkiego akta łaski bezrecypygodnie nie chcą skorzystać, że rząd Polski postarałby o krótko wszelką zbrodniczą dyscyplinę i zapewnić społeczeństwu spokojne warunki dla twórczej pracy.

W końcu chce wierzyć, że wszystkie patologiczne czynniki obywatelkie i uszużanki, szczególnie wśród młodzieży, do skorzystania z dobrodziejstwa amnestii i zerwania z działalnością przestępczą. Tępo domaga się interes państwa i narodu" — kończy minister Radkiewicz wkrótce ogólnych okłasków.

## Przybycie delegacji polskiej do Pragi

PRAGA, 18. 4. (PAP). Do Pragi przybyła delegacja polska pod przewodnictwem ministra przemysłu i handlu Hilarego Mince, celem przeprowadzenia rokowań w sprawie zawarcia umowy handlowej między Polską a Czechosłowacją.

Przybywająca na dworzec Wilsona w Pradze delegacja polska, której łowcą ryzyki ambasador R. P. w Pradzie Stefan Wierzbowski, powitani członkami ambasady polskiej a w imieniu rządu czechosłowackiego minister handlu Trawniczem R. Ripka w otoczeniu wyższych urzędników i przedstawiciele ministerstwa przemysłu.

Albania wnosi protest do ONZ  
LONDYN, 18. 4. (BBC). Albania zgłosiła oficjalny protest przeciw Grecji w Generalnym Sekretariacie ONZ.

W liście do Sekretarza ONZ Trygve Lie Albania utrzymuje, że statki greckie wpłynęły bezkarnie na wody Albanii w okolicy Sarony.

## Morderstwo przywódcy niemieckiej młodzieży socjalistycznej

BERLIN 18. 4. (PAP). — Helmuth Koch, kierownik lokalnej organizacji młodzieży socjal-demokratycznej "Sozial" w Lengenerch w Wasfalii został zamordowany przez br. sępa młodzieży a hitlerowskiej Petersa.

## Sejm Ustawodawczy ratyfikował umowę o sojuszu między Polską a Czechosłowacją

(Dolny ciąg ze str. 1-ej).

klub jego w pełni przyczyną stał do stanowiska sprawozdawcy i wniosku ministrów spraw zagranicznych. Socjaliści politycy stale byli zdania, że przyjęcie naszych narodów i sojuszu naszych państw jest niezbędnym czynnikiem dla utrzymania pokoju w Europie. Pokój ten w znacznym stopniu zależy od tego, co się będzie działo na granicy Niemiec z Polską i Czechosłowacją, to zaś zależy znowu od rozwoju stosunków polsko - czechosłowackich. Mocnym postępowaniem całego narodu polskiego jest oparcie tych stosunków na zasadach stale pogłębiających się przyjaźni i współpracy.

Związek Parlamentarny Polskich Socjalistów — odpowiada wicemarszałek tow. Swarbla — daje wyraz przysvědczeniu, iż litera paktu nabierać będą coraz szerzej i głębiej treści. Pomocno to przy restrukturyzacji spraw, wymagających jeszcze rozwiązania. Klub ZPPS w Sejmie i ruch socjalistyczny w całym kraju starać się będzie, by dalsze rozmowy polsko - czechosłowackie prowadzone były ze świadomością, iż nie porozumienia mniejszej wagi należy uważać w rozumieniu sprawy wielkiej wagi, wspaniałej dla obu krajów.

Bez niepodległej i wolnej Polski nie ma niepodległej i wolnej Czechosłowacji, nie ma niepodległej i wolnej

Polski — kończy wicemarszałek tow. Swarbla.

## Wśród długotrwałych okłasków

Z kłosem imieniem klubu PPR przemawia poseł Jedrychowski, imieniem klubu SD poseł Michałowicz, imieniem klubu PSL poseł Jaguzek i imieniem St. Pracy pos. Groszyński, imieniem klubu katolicko-socjalistycznego pos. Bochenński, zaś imieniem SL pos. Kubicki. Wszystkie mówcy opowiadały się zgodni za ratyfikację umowy polsko-czechosłowackiej.

Po przemówieniu posła Kubickiego, marszałek Sejmu zarządził głosowanie w drugim czytaniu umowy polsko-czechosłowackiej. Wśród długotrwałych okłasków cały Izba stojąc, wyraża swe uznanie dla tego układu i pakt zostaje ratyfikowany w drugim i trzecim czytaniu.

Na wniosek klubu posłów SL uchwalono dwie rezolucje wywołujące rząd do usprawnienia produkcji materiałów służących oraz dostarczenia jej w porę rolników, a następnie Izba rozpoczyna serię wniosków kumulacyjnych w sprawie zatwierdzenia dekretów Rządu Jedności Narodowej.

Na tym posiedzeniu planarne zostało zakończone. O terminie następnego posiedzenia wydany zostanie oddzielny komunikat.

## Premier Ramadier ostrzega przed de Gaullem

PARYŻ, 18. 4. (PAP). Premier francuski Paul Ramadier w wywiadzie udzielonym dziennikarzom wyraził się, że — „Jen, kto nieopatrznie wywysła hasła podważające solidarność narodu powinien być ostrzeżony. Również należy ostrzec opinię publiczną przed de Gaullem". Ramadier wystąpił z gorącym apelem o dyscyplinę. „Wolność prasy i opinii jest rzeczą świętą, powiedział premier francuski, ale wspólnie dobro oraz istnienie narodu należy stawiać wyżej, aniżeli własne upodobanie do tej lub owej osobistości".

Przechodząc do omawiania konstytucji, zaakcentował przez gen. de Gaulle, Ramadier podkreślił, że siła się ona

prawem i obowiązywać musiał każdego obywatela.

Omalwając sytuację gospodarczą, — premier oświadczył, że pod koniec roku 1946 Francja zmieniła się na brzożę przepaści, ale dzięki obniżeniu cen, sytuacja uległa pewnej poprawie, powody wywołał obecnie we Francji 90,4% poziomu z roku 1938 i odpowiedni, że w porównaniu do stanu z roku 1938, bezopóźnienie po zwolnieniu.

Stassen wjechał do Finlandii  
MOSKWA 18. 4. (PAP). Kandydat republikański na prezydenta USA, Stassen, wjechał z Leningradu do Helsinek.

## Straszliwa katastrofa w Teksasie Przeszło 1000 osób poniosło śmierć

NOWY JORK, 18. 4. (PAP). W Teksasie City nastąpił w czwartek, dnia 17 bm. jeszcze jedna eksplozja. Pracownicy amerykański za pokładzie którego znajdowało się przeszło 900 ton materiałów wybuchowych wyleciał w powietrze w chwili, gdy ludzie starali się przyjechać do do zatoki. Ta nowa eksplozja ponosiła za sobą wiele nowych ofiar. Wszystkie ambulansy zostały zmobilizowane i skierowane do rejonu portowego. Liczba ofiar eksplozji środkowej wynosi około 1.200 osób. Katastrofa, która zdarzyła się w Texas City jest najcięższą od czasu eksplozji na statku „Nova Scotia", która miała miejsce w grudniu roku 1917.

Agencja Reuters donosi, iż w skutek pożarów, strażających w Teksasie, miały miejsce nowe wybuchy. Komunikat radiostacji Columbia, który znajduje się na miejscu wypadku, podał że w wiadomości, że na skutek pożarów i wybuchających się gazów trujących, przeszło 1000 osób poniosło śmierć. Robotnicze drużyny ratownicze, usiłując przedostać się do rannych, zostały powstrzymane przez buchające płomienie w czasie pobytu 50 zbiorników. Robotnicze zespoły z tymi tysiącami ludzi, podczas gdy dokoła wala się wyroki budynki. Z Waszyngtonu udali

się do Teksasu specjalnym samolotem pracownicy Czerwonego Krzyża, wyszkoleni w służbie niesienia pomocy w czasie katastrof, nabierając z sobą przechowywane na wypadek nagłej potrzeby zapasy mąki i kwi do transportu.

Według zeznań naczelnego świadka — wceprzowiedniczego towarzysza kolegowego, Sandera, powodem straszliwej katastrofy był pożar statku „Grand Kamp" w dokach portu Texas. Kiedy wyalki, zmierzające do opomowania pożaru spęły na nieczym, zaczęły przy pomocy holownika wyprowadzać statek z doków. Zanim zdohano to uczynić, miał miejsce pierwszy straszliwy wybuch, po którym nastąpiły dalsze eksplozje. Na skutek podmuchu potęgi przenosił się na budynki fabryki chemicznej „Montana", które zostały całkowicie zniszczone. Siła wybuchu była tak wielka, iż łaukowce, zadowolony z 10 tysiącami kilometrów, zostały wyrzucony przez morze i spadł w odległości 100 m. od brzegu, powodując dalsze pożary. Według ostatnich wiadomości, strażający pożar zbliża się do wielkich składów dynamitu, położonych nad brzegiem morza i zagroziła zbiornikom nafty.

## Sąd Rejonowy wydał wyrok w procesie Bagńskiego

WARSZAWA, 18. 4. (PAP). Dnia 17 bm. stał się przed Sejm rejonowym w Warszawie Kazimierz Bagński, Tadeusz Węgrzyniak, Wiktor Bazyłowski i Tadeusz Wyrzykowski, oskarżeni o redagowanie i rozpowszechnianie „Komunikatu PSL", który zawierał fałszywe wiadomości, godzące w interesy państwa polskiego i podważające autorytet władz państwowych. Wszyscy oskarżeni są członkami PSL, a Kazimierz Bagński członkiem N. K. W. PSL. Brońm adwokat: Maślanko, Nowogrodzki,

Grabowska, Rettlinger. Po przewleczonym sądownie ogłoszone następujący wyrok: Bagński skazany został na 3 lat i utratę praw obywatelskich i honorowych na 3 lata, Węgrzyniak na 6 lat i utratę praw na 3 lata, Bazyłowski na 6 lat i utratę praw na 3 lata, Wyrzykowski na 3 lata. Na mocy amnestii, kary zostały zmniejszone: Bagńskiemu do 4 lat, Węgrzyniakowi do 3 lat, Bazyłowskiemu do 3 lat, Wyrzykowskiemu kara została darowana.





Rzeczy ciekawe

"Amerykańskie studia"

Prig uniwersytecie w Berkeley (Kalifornia) otworzy został Instytut (Institute) p.n. "Młodzież i małżeństwo dzisiaj". Przedmiotem wykładow tej szkoły są...

Jak dążyć do uruchomienia tego instytutu?

Kiedy w gazetach akademickich ukazał się cały szereg artykułów, pełnych pesymizmu i strachu w stosunku do...

Wykładowcami tego kursu są profesorowie uniwersytetu lekarze, psychologowie, filozofowie i inni. Na wykładach porusza się wszelkie nawet najbardziej drażliwe tematy i dyskusje...

Przedmiotem wykładow na kursie jest cały szereg, w tym z ciekawych ugniętych nauki. Małżeństwo na próbnym, Psychologia postęgu seksualnego, Miesiące miodowy, Macierzyństwo, Prawo małżeńskie, Finanse na małżeństwo, itp.

Dzieci to nasza przyszłość

Szczególnie troskliwą opieką otacza się w Polsce matkę i dziecko. — Naczelnikiem Wydziału w Ministerstwie Zdrowia jest znana działaczka społeczna, fow. dr Rudolf Skokowska, któ. za udziału przedstawicielowej SAP szereg informacji w ten temat:

— Dzieciom nie trzeba się zaopiekować już przed jego urodzeniem — mówi tow. dr Skokowska. — W tym celu zorganizowano na terenie całego kraju około 500 bezpłatnych poradni dla kobiet ciężarnych, a przy k. dla kunsztu z nich utworzono 1500 poradni. Dąży się do stworzenia takich zb we wszystkich miejscowościach wległych od zakładów polonizacji.

— Czy istnieją jakieś instytucje — opukiuje się w okresie porodu u bogim kobietami samotnymi? — Tworzymy w całej Polsce tzw. domy matki i dziecka. Wydział opieki nad matką i dzieckiem Zarządu Miejskiego zorganizował w Warszawie 8 takich typowych domów.

— A jak zorganizowane w Polsce o. p. e. k. nad niemowlętami? — Istnieją nie ponad 700 poradni dla niemowląt, podczas gdy przed wojną było ich 500. Większość poradni posiada własne kuchnie mleczne, które wydają im eszanki. Tworzy się również poradnie dla dzieci szkolnych i przedszkolnych. Bardzo ważne w dzisiejszych warunkach — mówi dr Skokowska — jest zorganizowanie dzielnicowych żłobków, w których wszystkie kobl.

Wrocław i Szczecin — to odwiecane polskie miasta. Stanowią one dla Ziemi Odzyskanych dwa ważne ogniska kultury i zarazem dwa bastiony polskości: Wrocław — centrum polskości na Dolnym Śląsku i Szczecin — jako nasza ok. na na szeroki świat.

Na granicy starożytności i nowoczesnych zakwita nowe życie. — Fala polskich osadników napłynęła do Wrocławia i w krótkim czasie zdźwignęła to miasto do przedwojnowej roli kulturalnej w życiu szerszej Ziemi Odzyskanych.

Otwarcie unwersytetu i politechniki we Wrocławiu stało się zamknięciem blisko tysięcznych zmagają Polski z zaburzonym Niemcem o duchowe oblicze Śląska i zarazem jest przypomieniem o całym świecie, że właśnie Śląsk był kolebką kultury polskiej, że to Śląsk jako w najodleglejszych wiekach wysłał uczeni polscy o światowej sławie.

Wrocław, podobnie jak cały Dolny Śląsk przeżył najokrutniej w dziejach niewolę narodową. Jakby na urągowski z tego miasta odwiecienie polsk. ok. hitlerowcy uczynili przed wojną królestwo propagandy antypolskiej (tu mieści się „naukowy” instytut dla

Bastiony Polskości

spraw polskich) i start do agresji. Nasze zwycięskie wojska, przy boku sojuszników Armii Czerwonej, zniszczyły we Wrocławiu gniazdo hitlerowemu. Miesto zostało przywrócone polskości i tej polskości na Zachodzie stało się bastionem bastionem

Przez ten miasto przeszła i ob. rakterze nadmorskim jest Szczecin. Nasze odno na świat. Niemcy zostawił port w gruzach, ale zapal polskiego robotnika i ofiarność prezydenta wiele mogła. Port to stał w dużej części odbudowany — do Szczecina płyną statki.

Nie jesteśmy w Szczecinie gośćmi. Prawa polskie do tego portu datują się od stuleci. — Jakiś p. Piastowie wyrażają myśl polityczną, do której brzo, po błądzą i klęskach stuleci, wra. camy. Myśl ta streszcza się w zasadzie, by Państwo Polskie oparć o Odry i Bałtyk i zwradż się za szkiełcem i handel morskim. — Szczecin miał spełnić rolę naszego ogniska na świat.

Rozmna ta myśl była połączenia z wielkim niebezpieczeństwem — albowiem Germanizm zrodzonym okiem patczyli na wzrost polegi pierwszych Piastów. Germanowie rozumieli, że polskości Odry

i Bałtyku, to zapora dla ekspansji niemieckiej na Wschód. Dlatego podejmują wiele prób celem wydercia Polakom.

Okres rozbiicia dzielnicowego w 12 i 13 wieku dał Niemcom sposobność zakładu ekspansji niemieckiej na Wschód, do polsk. królów i królów. — W partze szedł uczeń narodowy, pmiadałowanie najniebezpieczniej o znak polskości.

Dopiero w r. 1945, w wyniku rozgromienia hitlerowizmu, wraca Polska na stary szlak Piastów. Z polsk. wrota zmijmuje Szczecin i stopniem wradża stopa nad Odry. Z powrotem język polski rozbrzmiewa na prastarych ziemiach słowiańskich i sztandar polski łopocze w wiatry Bałtyku.

Grzegorz Tinofiejew.

Towary za 475 milionów dolarów

Przed paroma dniami powrócił z Rzymu do Warszawy dyrektor UNRRA w Polsce, m. Sabia. Mr. Sabia brał udział w konferencji wszystkich dyrektorów europejskiej misji UNRRA, której przewodniczył gen. Rooks. Na konferencji tej omawiano program kulonowej fazy zaopatrzenia poszczególnych krajów. Jeżeli chodzi o pomoc UNRRA dla Polski to ogłosił budżet UNRRA na dostawy do Polski wynosił 481 milio-

now 200 tysięcy dolarów, z czego spowodowały dotychczas towarów za 475 milionów 504 tys. dolarów amerykańskich. Polska otrzymała: żywności za 201 ml. 625 tys. dolarów, odzieży i materiałów tekstylnych za 82 ml. 710 tys. dolarów, medykamentów i ratowniczych przyrządów i urządzeń medycznych za 30 ml. 800 tys. dolarów, zboża i inwentarza żywego dla rolników za 75 ml. 900 tys. dolarów, maszyn dla przemysłu za 94 ml. 649 tys. dolarów.

Obecnie w portach amerykańskich i kanadyjskich leżą już 140 tys. ton towarów, przeważnie produktów żywnościowych, na łączną sumę 25 ml. dolarów. Towary te powinny nadjeść do Polski w pierwszej połowie maja b. W czerwcu wyjdą ostatnie transporty towarowe UNRRA, z Ameryki i Polski, się jeszcze po tym terminie będą szły transporty z Kanady i Anglii.

Na marginesie likwidacji Ministerstwa Informacji i Propagandy

Dyrektor biura uprawnienia ad. ministracji przy Prezydium Rady Ministrów prof. Maurycy Jaroszyński, udzielił przedstawicielowej SAP interesujących uwag na marginesie likwidacji ministerstwa Informacji i Propagandy, oraz na temat zmian kompetencyjnych ministerstwa Przemysłu i Handlu.

wiadomo jest, że jako rezultat zostanie wyłoniony przemysł poligraficzny, łącznie z państwowymi zakładami graficznymi. Zdecyduje o tym specjalna uchwała Rady Ministrów. Dyskutuje się m. in. kompetencje przekazania zarządu nad przemysem poligraficznym Ministerstwu Przemysłu.

— Dlaczego ministerstwo Informacji i Propagandy przestanie istnieć?

— Jak wygląda sprawa przekształcenia Ministerstwa Przemysłu w Ministerstwo Przemysłu i Handlu?

— Ponieważ czynnik niarodajowy do przekształcenia mów. dyr. Jaroszyński — iż taka kompozycja funkcji, w postaci osobnego ministerstwa, nie jest już potrzebna, funkcje informacyjne łącznie z prasą przechodzą obecnie do kompetencji Prezesa Rady Ministrów i w ten sposób wszystkie sprawy prasowe skoncentrują się u boku Prezesa Rady Ministrów.

— Dekret w tej sprawie już się ukazał i obecnie następuje grupowanie kompetencji resortów gospodarczych, które przenoszą szereg instytucji państwowych spod kompetencji Prezesa Rady Ministrów do poszczególnych ministerstw. Tak więc Główny Urząd Pomiarów w kraju przeszedł do Ministerstwa Odbudowy, Główny Urząd Statystyczny i Instytut Gospodarski Narodowego Przemysłu do kompetencji prezesa C. P. Z.

Przekazanie kompetencji m. in. Informacji i Propagandy Prezesowi Rady Ministrów nie monopolizuje spraw informacyjnych w roku promera. Takie informacje zagranicą po dawno znajdować się będą MSZ, a każdy minister będzie miał możliwość informowania społeczeństwa za pośrednictwem rad a w sprawach dotyczących swojego resortu.

W najbliższej przyszłości nie przynajmniej Biuro Upewnienia administracji, żadnych dalszych zmian kompetencyjnych innych ministerstw — natomiast Burz zajmują się aże wewnętrznej organizacja wszystkich urzędów państwowych, co w konsekwencji ma doprowadzić do znaczących oszczędności w gospodarowaniu m. in. ludzkim i rzeczowym

Nowy konserwator Wawelu

Minister Kultury i Sztuki podał do wiadomości, że z dniem 1 kwietnia k. rozpocznie pracę konserwatorskich zespołów k. wawelskiego na Wawelu mianował na zast. prof. Witold Minkiewicz. Poprzednio prace te gwarantował prof. dr Adolf Szyszko-Bohusz.

Przeżaranie kompetencji m. in. Informacji i Propagandy Prezesowi Rady Ministrów nie monopolizuje spraw informacyjnych w roku promera. Takie informacje zagranicą po dawno znajdować się będą MSZ, a każdy minister będzie miał możliwość informowania społeczeństwa za pośrednictwem rad a w sprawach dotyczących swojego resortu.





**SZKOŁA ZDROWIA:**

„Leczenie i profilaktyka w chorobach skóry” wykład Dr J. Łabędzki, specjalista chorób skórnych i wenerologicznych w sali odczytowej III Spół. w. ul. Przemysłowa 5 (Działowickiego) o godz. 8.15. Wstęp wolny.

**WYJAZD LEKARZA POLECNIKA**

Dr Józef WIERZGAŁA POLECNIKA — Dnia 18 kwietnia od godz. 8.30 rano do dnia 18 kwietnia do godz. 7.50 rano dr. J. Wierzgała wyjeżdża do miejscowości dr. J. Wierzgała, ul. Kopernika 22, tel. 548.30.

**DZIEJSZEJESZ OD CZYT.:**

Prof. Umwieszczyca z Glasgow R. Ordickichanki „Chemotherapy” godz. 10 — w Kłisze Wern. U. J. (Kopernika 10). Po wykładzie demonstracja i zabawy naukowych przybory techniki laboratoryjnej; naj. 4 bakteriologiem z Anglii, Odoozt. (Przemysłowy będzie bezpośrednio na język polski przez doc. dr. T. Korowickiego.

Prof. Jan. Frazoletki Szwajcarski „Analiza czasu pracy wywołanej 4 wy. powożenia w gospodarstwie rolniczym” — godz. 18 — w Krak. Tow. Technologicznym, ul. Szwajcarskiego 28.

**PRENUMERATA**

wyosni miesięczną z odbiorem w punktach sprzedaży 75 zł — z odniesieniem do domu w Krakowie 85 zł — za pracownię pocztą 80 zł. — Przenumerację przyjmuje: Administracja „Naprzód”, Kraków, Rynek Główny 30 (parter), Płakowski Sp. „Czystelnik” na terenie m. Krakowa i upoważnieni akwizytorzy. — Na — — — — — Pocz. Kom. Polskiej Paryżi Socjalistycznej.

**OGŁOSZENIA**

Ogłoszenia na 1 i 2 stronie w tekście na 1 mm szpalty 18 zł. Drobiazgi ogłoszenia do słowa 6 zł. W niedzielę i święta o 50% drożej. — 1 mm szpalty 20 zł. za tekstem 1 mm szpalty 10 zł. Pozostawianie rodzin i pracy 3 zł. Tłusty druk

Sąd Grodzki w Krakowie Dnia 1 kwietnia 1947 Sędz. I. 2, ZG, 98/47.

**OGOSZENIE**

Sąd Grodzki w Krakowie, w imieniu Sędziego Elżasza Ostrego, zainw. w Krak. w. s. ul. Przemysłowa 5, wysłał posadobawie o stwierdzenie zgonu: 1) Głaj Sury z Łokajów Markowiczowej, córki Berka z Rachel, lat 53; 2) Hierzela Markowicz, syna Jęka i Fryzela, lat 60; 3) Głama Markowicza syna Głaj Sury i Hierzela, lat 8; 4) Ruchla Markowicza, córki Głaj Sury i Hierzela, lat 16; 5) Majera Markowicza syna Głaj Sury i Hierzela, lat 20; 6) Słemka Markowicza, syna Głaj Sury i Hierzela, lat 16 — wszystkie zamieszkałych ostatnio w Krak. w. Wawrzyńca 2, którzy mieli zostać wywiezieni w czerwiec 1942 do Bełżca i tam zgineli; Sąd wyzwa każdego kto mógłby o wyłudzenie udziałów jakichkolwiek wydomość, aby w terminie jednego miesiąca donosił o tym Sądowi. Sędzia grodzki: tr.390

**Zużel** do budowl. do wysypienia ścieczek, dróg wilgotnych i wypieniania dolów można zabierać bezpłatnie z ul. 41-61. Elekrowni Miejskiej w Krakowie ul. Dajwór 27.

W dniu 14 kwietnia 1947 r. zgubiono w tramwaju 1 ma Nr. 1 karty żywnościowe na nazwisko Iwański Marian, oraz dokumenty osobiste, karty żywnościowe i karte tramwajową na nazwisko Przeniosło Adam. Uczciwego znalazcę prosi się o zwrot za wynagrodzeniem do Administracji dziennika „Naprzód” Kraków, Rynek Gł. 30.

**Spółdzielnia Wydawnicza „Wiedza”**

**Centr. Biuro Ogłoszeń i Reklam w Warszawie**

zawiadania P.T. ogłaszających się z terenu Woj. Krakowskiego i miasta Krakowa, że dla ich wygody otwiera w najbliższych dniach w Krakowie, Rynek Gł. 30, Tel. 585-10 - wew. 23

**Oddział Krakowski,** który będzie przyjmował ogłoszenia do wszystkich czasopism w Polsce bez doliczania dopłat, opracowywać kosztorysy ogłoszeniowe udzielać porad w zakresie ogłoszeniowym oraz przeprowadzać kampanię ogłoszeniowym

**Gospoda Pod Wierzyńkiem** LOKAL STYLÓW KAZIMIERZ KSIĄŻEK Kraków, Rynek Gł. 16, Tel. 56508

**JULIAN KOSEK** KRAKÓW RYNEK GŁ. 32 LINIA G-D. Poleca korzystnie macierzysty pilulcewski

**NEURZĘDOWA TABELA WYGRANYCH 5-ty dzień ciągnięcia IV-ej Klasy 49 Loterii**

Wygrana 500.000 zł Nr 58215 pada w Katowicach. Wygrana po 100.000 zł Nr-Nr. 21218 22827 34086 41675 47944 49200

Wygrana po 20.000 zł Nr-Nr 929 1462 4019 4336 5851 12351 14863 16386 18381 19200 19346 21958 22381 22671 22680 23400 27735 34545 34875 37055 39662 43475 50300 52584 52888 52953 59598 64070 65184 67743

Wygrana po 10.000 zł Nr-Nr 702 1217 3060 3143 3785 3812 6232 8101 8175 8466 9450 10181 10229 10428 11125 13218 13328 13617 13836 14120 16184 16381 16799 16835 18949 20647 20726 21012 21243 21710 22468 22760 22923 23266 23280 24226 24768 28146 28949 29262 30074 31054 31165 32715 33373 34492 34709 34863 34896 36635 38745 39772 40264 40701 40956 41754 43685 44119 45543 45974 47771 48213 48360 49476 50395 51472 52849 53000 54113 54784 55470 55575 56461 57495 58473 60791 60871 61665 63186 64956 66342 67104 67553 67936 68525

Wygrana po 5.000 zł Nr-Nr 552 2364 2559 3015 3295 3954 5120 5993 7030 7919 9941 8893 9437 11823 13479 13691 13775 16251 17922 18040 18412 18443 18710 18823 18952 18915 20273 21434 22096 22582 24411 24880 25541 25842 25876 26141 26591 26886 27161 27576 28938 29797 30195 35861 36775 36790 38933 43334 43375 44689 44987 45122 51257 51399 53161 52274 53169 53944 54501 54969 55632 55741 56411 56820 58070 58157 59205 61336 61756 62504 63201 64664 65195 66536 67949 68843 68933 68539 68573 68989 69308 69699

Dalszy ciąg wygranych po 1000 zł podany będzie jutro

Dalszy ciąg wygranych po 2.000 zł z 2-go dnia ciągnięcia 31744 62 94 841 46 947 71 75 32025 206 27 516 51 73 649 54 75 79 94 739 819 33 44 72 33092 109 83 228 60 302 43 45 56 532 48 89 90 619 83 84 714 19 62 85 87 837 85 925 34036 140 165 86 231 351 546 670 701 807 25 81 95 955 32015 44 62 185 203 22 458 548 742 44 60 21 886 903 95 36019 81 92 138 43 45 69 71 27 203 28 88 383 344 48 71 674 80 716 53 61 66 836 44 60 936 60 37016 109 34 11 92 248 60 300 423 38 84 334 54 612 26 34 703 93 972 916 36 38078 38 81 101 50 76 205 29 80 85 333 455 521 707 14 36 60 65 849 921 46 39005 79 89 118 94 213 83 86 89 407 23 547 78 633 57 738 99 900 69 30

30033 137 210 79 318 88 45 84 82 518 54 87 651 90 97 726 33 82 830 32 42 55 90 66 13 54 74 99 41057 73 83 130 206 14 90 313 21 51 92 483 517 43 67 678 717 22 36 756 851 91 986 42085 116 26 99 219 74 563 35 90 621 24 38 725 53 82 817 42 919 43042 106 77 209 75 95 373 76 463 71 521 613 45 798 846 72 40077 78 119 115 334 34 59 413 529 656 905 41 78 92 45044 62 166 94 232 54 200 34 914 419 69 706 825 37 909 34 70 4693 49 54 82 114 36 38 67 232 76 385 436 64 518 21 83 636 61 77 911 22 40 93 52016 67 112 84 245 63 647 51 98 418 563 693 338 79 95 60 60 41 45 47 48006 33 119 201 19 24 584 683 93 734 836 49059 62 192 203 306 23 34 62 74 429 855 625 42 51 66 757 86 828 58

50005 94 160 332 434 503 78 914 36 812 72 78 884 316 20 37 49 92 51013 35 69 23 74 81 90 121 188 219 33 45 67 90 309 14 51 402 33 48 520 645 51 94 712 13 48 54 72 78 93 874 75 911 22 40 93 52016 67 112 84 245 63 647 51 98 418 563 693 338 79 95 60 60 41 45 47 48006 33 119 201 19 24 584 683 93 734 836 49059 62 192 203 306 23 34 62 74 429 855 625 42 51 66 757 86 828 58

50005 94 160 332 434 503 78 914 36 812 72 78 884 316 20 37 49 92 51013 35 69 23 74 81 90 121 188 219 33 45 67 90 309 14 51 402 33 48 520 645 51 94 712 13 48 54 72 78 93 874 75 911 22 40 93 52016 67 112 84 245 63 647 51 98 418 563 693 338 79 95 60 60 41 45 47 48006 33 119 201 19 24 584 683 93 734 836 49059 62 192 203 306 23 34 62 74 429 855 625 42 51 66 757 86 828 58